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pienempi määrä Suomen Kirjapainolehden
vuosikertoja 1891, 1893 ja 1894 on vielä

saatavana. Ne myydään nidottuna rahallisessa kau-
passa 25 % alennuksella.

Rob. iLlxls-feed-b.
Antinkatu 4.

Teolliöuu^hallituk^en matka-
rahoilta.

Yleensä tunnettu ja tunnustettu seikka on,
että köyhä Suomemme vielä monessa kohden
on Euroopan suurempien sivistysmaiden jälellä.
Tämä pistää esiin jos jossakin, niinpä taiteen
kuin teollisuudenkin alalla. Voidaksemme jos-
sakin määrin seurata yleistä edistymistä, täy-
tyy meidän hakea oppiamme ulkomailta, ja siellä
saatuja havaintoja, mikäli mahdollista,' sovittaa
oloihimme. Tässä, kuten paljossa muussakin,
on useimmiten esteenä — raha. Nuori am-
mattilainen, joka äsken on suorittanut oppiai-
kansa ja nyt haluaisi jatkaa opintojaan ja laa-
jentaa kokemuksiaan ulkomaiden suuremmissa
oloissa, ei tavallisesti ole mikään pääoman-
omistaja, ja on siis useimmissa tapauksissa
pakoitettu jättämään tuumansa — ainakin tois-
taiseksi. Vuosien vieriessä katoaa jo halukin,
nuoruuden innostus laimentuu elämän kovassa
koulussa ja elämän alkuperäinentarkoitus,eteen-
päinpyrkiminen, onkin kadonnut. Kuka siitä
enin kärsii? Ei suinkaan yksityinen henkilö,
vaan koko ammattikunta ja tietystikinkoko maa.

Hallituksemme on kyllä tämän epäkohdan
havainnut ja jakaa erittäin auliisti apurahoja
opintomatkoja varten. Niinpä myönnetäänniitä,
kuten sanomalehdistä näkyy, milloin koulu-
miehille, milloin taiteilijoille,kuten esim. taide-
maalareille, soittajille ja laulajille,näyttelijöille
y. m. noin 1,000 — 2,000, jopa 3:kin tuhatta ja
enemmänkin kerrallaan. Lähetetäänpä joskus
kirjailijoita muutama tuhat taskussaan ulko-
maille katselemaan sikäläisiä teaattereitakin.

Ammattilaisiakaan ei ole kokonaan unohdettu.
Kerran vuodessa nim. julistaa Teoilisuushallitus
haettavaksi 8 kpl. 750 markan matka-apurahaa,
jotka sitte jaetaan eri ammattilaisille, minkä
saa suutari, minkä räätäli, nahkuri, puuseppä,

maalari, kirjansitoja, konetyömies j. n. e. Ha-
kijoita kyllä löytyy,noin 60— 80 joka vuosi.
Monta on kutsuttu, vaan harvat ovat valitut!

Hakijoiden joukossa on jo monta vuotta huo-
mattu kirjaltajiakin, vaan vasta tänä vuonna
myönnettiinmeillekin yksi matkaraha. Syyksi,
ettei semmoista ole ennen meille annettu, sa-
notaan että muka ammattitaitomme jo on niin
korkealle kehittynyt, ettei sitä tarvitse niin
paljon kannattaa kuin muita — matkarahat
näet eivät riitä joka ammatille. Mutta mikähän
lienee syynä siihen, että useimmissa tapauk-
sissa ulkomaalainen tänne tultuaan saa työn-
johtajan paikan, ellei häntä suorastaan suurilla
kustannuksilla suuripalkkaisille paikoille ole »ti-
lattu»?

Kuten jo mainittiin, on tämä matkaraha 750
markkaa, joista puolet, s. t. s. 375 m., anne-
taan matkaan lähtiessä ja toinen puoli Teolli-
suushallitukselle lähetettyä puolen vuoden työ-
todistukset paikoista, joissa matkasuunnitel-
mansa mukaan on luvannut työskennellä.Kotia
palattuaan on sanotulle virastolle jätettävä
kertomus matkalla tehdyistä havainnoista. Eh-
dot ovat kovat, sen täytyy jokaisen myöntää.
Mitenkä niiden täyttäminen muissa ammateissa
onnistuu,on meidän vaikea sanoa; parasta siis
lienee katsella asiaa omalta kannaltamme.

Ulkomailla, etenkin Saksassa ja Ranskassa,
joissa ammattimme on kehittynein, ja jonne
opinhaluiset pyrkivät, on muodostunut oikeita
ammattikouluja, joissa kyllä saa tutustua am-
mattimme sekä sydämeen että kuoreen, vaan
se maksaa rahaa. Saksalaiset etenkin ovat op-
pineet tällä alalla nylkemään, otetaan näet 50,
jopa 100 ja 125:kin markkaa kuukaudessa opis-
kelemisesta. Itse saa sitte elää, miten parhai-
ten voi. Muutamissa paikoissa saavat oppi-
laat asunnon ja ruoankin — erityistä korkeata
maksua vastaan. Ranskan ja Tanskan ammatti-
kouluissa ei toki niin paljonnyljetä, vaan mak-
saa sielläkin. Ruotsissa, jossa ammattikouluja
vielä ei ole, vastaan ottavat suuremmat kirja-
painot »praktikantteja» maksua vastaan.

Ammattikouluihintietysti on opiskelevanhalu
ja sinnehän sitä pitäisikin, vaan siinä ei 750 m.
pitkälle riitä. Näillä varoilla voipi meikäläinen

kenties tulla toimeennaapurimaassamme Ruot-
sissa, mutta sellaiselle joka todella tahtoo am-
mattiaan perinpohjaisemmin oppiaei siellä opis-
keleminenole kylläksi. Pienet säästöt,mitänuo-
rella ammattilaisellavoi löytyä,kuluvat jo kielien
oppimiseeny.m. valmistuksiin. Itse matkakus-
tannukset tekevät suuren loven kassaan jaopis-
keleminen täytyy jäädä 'sivutoimeksi, jos nim.
mieli elää. Tällä lailla kyllä voi oppia, vaan
mitään kokonaista siitä ei synny, sillä ainakin
meidän ammatissamme, saadakseen jotain itse-
näistä käsitystä, on opittava sekä käytännölli-
sesti että teoreetillisesti, eikä siihen yksi vuosi
riitä, meneehän sitä jo hyvästi aikaa vieraisiin
oloihin tutustumiseenkin, ennenkuin voi oppi-
mista ajatellakaan.

Kun ajattelemme, miten suuria summia vuo-
sittain uhrataan kaikenmoisen taiteen hyväksi,
joista ei kuitenkaan maallemme ole niin suurta
suoranaista hyötyäkuin ammattitaidosta, täytyy
todellakin myöntää että Hallituksen kohtelu
tässä asiassa onäitipuolista. Työväestönyleensä
hartain toivo on asemansakohottaminen, ja tässä
tietysti ammatilla, elinkeinolla on tärkein sija.
Suuria emme suinkaan vaadi, jos pyydämme
Hallitustamme koko maan ammattikunnille yh-
teensä vuosittain uhraamaan10 kpl.1,000 inkan
matkarahaa, tahi niistä kuin nyk. annetaan,
erinäisissä tilaisuuksissa myöntämään kahtena
vuotena peräkkäin, jotta opiskeleminen tulisi
perinpohjaisemmaksi.

Varma vakuutuksemme on että jos Hallituk-
semme enemmän kuin tähän asti muistaa työ-
väkeä ja uhraa jotakin sen puolesta, nämä ra-
hat eivät tule olemaan tuuleen viskatulta, vaan
on maamme niistä saapamonikertaisenhyödyn.

Hvarför hafva vi re^hjälpö-
kaööa?

Ett sakförhällande som ej borde fä före-
komma, och hvilket uppbördsmännen a tryk-
kerierna uppmärksamgöras pä, är att ej tili
resande kolleger utlämna nägot reseunderstöd,
äfvensom att ej läta resande besvära de typo-
grafer som tillhöra reshjälpskassan mcd anhäl-
lan om dylika bidrag. Grenom att resande fort-
farande som hittils fä vanda sig tili kollegerna
a tryckerierna mcd anhällan om reshjälp, blir
ändamälet mcd reskassan totalt förfeladt, och,
hvad värre är, det sker, pä reskassans bekost-
nad, ty det är ju klart att hvarje medlem af
kassan, om lian utom att han skattar tili res-
hjälpskassan, ytterligare far pähälsning af re-
sande mcd begäran om pänningeförsträckning,
snart skall skilja sig frän vär allmänna res-
kassa, just tili följd af denna dubbeltaxering
för resande kolleger. Det är sä mycket nöd-
vändigare att vi genast frän början motarbeta
detta för vär reshjälpskassa fördärfliga till-
vägagängssätt, som vi därigenom bringa vara
kamrater den öfvertygelsen, att endast med-
lemskap i reshjälpskassan berättigar tili under-
stöd, samt att kassans medlemmarredan full-
gjort sm skyldighet mot hjälpbehöfvande, re-
sande typografer. Vi böra firma, att under
den tid som reshjälp icke utbetalas, hvarje
typograf bör sluta sig mcd första tili kassan,
och att vi mäste »halla igen mcd pängen», om
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ej alla de typografer, som arbeta för ett ord-
nadt reskassesysteni, skola blifva betungade
mcd extra utgifter.

Däremot kan fullmäktigen a hvarje tryckeri,
da han för godt finner, hänvisa den resande
tili de af vara kolleger, som anse sig hällre
vilja följa det gamla systemet och i en eller
annan form bisträcka den resande. Lämpli-
gast vore att reskassans fullmäktige för den
skull hade färdiga listor mcd förteckning a de
inom tryckeriet arbetande, hvilka ej tillhöra
reskassan, ty det är af vikt att de af vara
kolleger, som ha slutit sig tili reskassan, bli
befriade frän alla extra utgifter af ofvannämda
art, emedan det värkar ialldeles motsatt rikt-
ning mot kassans ändamäl.

Det kan naturligtvis ej mota hinder att de
som vilja bisträcka en behöfvande kollega mcd
nagot extra bidrag, göra det, men hvacl vi
härmed velat framhälla är, att alla sädana bi-
drag ej fä utgä under namn af reskjälp.

Antonius.

Katekiötnuökaupungkta.
Kuopiosts

Toukok. 27 p. 1895.
Pitkään aikaan ei täältä ole mitään näkynyt

»Gr:in» palstoilla oloistamme ja pyrinnöistämme,
vaan kukapa sitä enään tohtii kirjoittaakaan,
koska eräs »asian tuntija» (kaikessa tietämättö-
myydessään?!) leimaa täkäläiset tiedonannot
valheellisiksi. Millä perusteella hän sen tekee,
sitä en tiedä. Luultavasti siitä syystä että on
kosketeltu jotakin »asian tuntijalle» epämieluista
asiaa, joka ei siedä päivänvaloa, ja joita ollaan
totuttu katselemaan värjättyjensilmälasien läpi.

Aletaan siis siitä kuuluisaksi tulleesta kate-
kismusjutusta — tämä ei suinkaan voi olla val-
hetta koska siitä oli U. Savossakin ja sitä kai
»asian tuntijakin» uskoo — josta päätös julis-
tettiin täkäläisessä raastuvanoikeudessa t. k. 16
p:nä. Päätös kokonaisuudessaan on niin lavea
että se veisi koko n:ron tilan, josta syystä
olemme pakoitetut ottamamaan ainoastaan tuo-
mion pääkohdat:

Päätöksellä sai Vainio sakkoa 800 mk kir-
jallisen omistusoikeuden loukkaamisesta; Pieti-
läinen sakkoa 250 mk siitä, että on auttanut
Vainiota kirj. omist.-oikeuden loukkaamisessa.
Syytetyt Vainio ja K. Brofeldt vapautettiin
varastetun tavaran kätkemisestä sekä kotietsin-
nön vastustamisesta. Backman tuomittiin 700
mkn sakkoon aiheettomista syytöksistään sekä
omavaltaisesta menettelystä 30 mkaa. Vainio
tuomittiinBackmanille suorittamaankuluja 2,450
mk, Pietiläinen samoin 400 mk ja Backman
tuomittiin maksamaan kuluja Mäkelälle 620 mk,
K. ja P. Brofeldtille kummallekin 668 mk ja
rouva Bergrothille 593 mkaa.— Varojen puut-
teessa saavat asianomaiset suorittaa sakkonsa:
Vainio 90, Backman 83 ja Pietiläinen 35 päi-
vän vankeudella.

Vastaajat ilmoittivattyytymättömyytensäpää-
tökseen.

Täkäläisten kirjaltajain uudesta aakkoslasku-
tavasta eli tariffista, joka jätettiin isännille jo
viime vuonna hyvään aikaan, pyynnölläettä se
tämän vuoden alusta otettaisiin käytäntöön,ei
kuulu luiskaustakaan. Se kuoli syntyessään ja
lepää haudattunaisäntien säiliöissä,siksi kunnes
joku äkkinäinen ajanvirta sen sieltä eloon vir-
voittaa.

Ei voi muuta kuin surkutella sellaista pikku-
kaupunkimaista poroporvarillista ylpeyttä, joka
ei myönnä että alentaisivat itsensä niin paljon
että työmiesten yhteiseen pyyntöön antaisivat
edesvastauksen, joko sitten kieltävän tahi myön-
tävän, vaikka olemmekin vaan työmiehiä. Sel-
laisille ei, lievemmin sanottu, isännän nimi ole
paikallaan.

Kummastella täytyy myöskin sitä velttoutta,
joka meidät kuopiolaiset on vallannut. Kun jo
vuosikausia olemme saaneet kokea monenlaista
menettelyä ja nähneet mille kannalle isännät
ovat asettuneet meitä kohtaan, niin eiköhän jo
olisi aika meidänkin nousta haaveiluistamme ja
asettua yhtä jyrkälle kannalle? Mitä pahaa
olemme me tehneet että meidän rangaistukseksi
pitää tehdä työtä halvemmallakuin muualla?
Että työ on kelvollista, saapi otaksua jo siitä-
kin että sitä vuosi vuodelta on lisääntynyt,
pääasiallisesti pääkaupungista, ja koska se ker-
ran sinne kelpaa, niin miksikä emme myöskin
saa suhteellisesti samaa maksoa työstämme?
Niin, miksikä? Pyynnössämme emme ole men-
neet yli rajojen eli liiallisiin vaatimuksiin, vaan
olemme koettaneet, niin paljon kuin mahdollista
käydä kultaista keskitietä. Kun on kysymys
työmiehen palkan koroittamisesta muutamalla
pennillä markkaa kohti, niin kuuluu vastaus:
ei kannata, huonot ajat, eimuuallakaanmakseta
enempää, jos koroitetaan niin työt vähenevät,
y.- m. verukkeita vedetään, vaan turhanpäiväisiin
käräjöimisiin löytyy kyllä joutilaita tuhansia.

(^atk.)

Kortare ardetötiä.
(Ur Sv. T.-T.)

»Inom alla yrken pägär sedän flere är till-
baka rörelse för ernäende af kortare arbetstid.

Hvad specielt typografernes yrke beträffar,
sä har detta allticl värit kännetecknadt för sm
onaturligt länga arbetstid. Efter hand ha emel-
lertid förbättringar hari vunnits, sä att närä
nog öfver hela Sverige finnes 10-timmarsdagen
införd a boktryckerierna. A ett stort antal
tryckerier arbetas kortare tid, och endast i ett
fatal, ismästäder belägha kanske mera an 10
timmar. Ett fel vidläder dock arbetstiden inom
värt yrke, och detta är dennas förläggande till
den naturliga hvilotiden, vid de dagliga irior-
göntidningarna. Men detta är nu ohjälpligt.

Värksamma spär ha ocksä visat sig som en
följdaf den kortare arbetstiden, idet dödlig-
heten bland typograferne är i nedgäende; ät-
minstone hör det icke numera till »ordningen
för dagen» att typograferne sluta sm lefnads-
bana före uppnädda 30 är. Äfvensä tyckes
sjukligheten vara i aftagande, sä framt man
far döma efter yrkessjukkassornas värksamhet.

Den förkortade arbetstiden och däraf föl-
jande tillfällen för rengöring och ventilation af
arbetslokalerna är det som spelat den viktiga
rollen ibättrehygieniska förhällanden för typo-
graferne.

Man far dock icke härmed anse att malet
är vunnet och vidare reformer sälunda öfver-
flödiga. Visst icke, ty isä fall skall man snart
vara inne i de gamla förhällanclena änyo.

Hvad som kan och bör göras är, att pä
bästa sätt tillgodogöra sig den fritid inom
själfva arbetstiden, som vid vissa tillfällen rik-
ligt förekommerinom typografernes yrke.

Sommartiden, den förhälsans skötande läuip-
ligaste, är karaktäriserande försm ringa arbets-
tillgäng, och hvad vore väl naturligare an att
man tog tillfället i akt och sökte ujuta af de
stora förmäner, som denna ärstid beskär oss,
för att väre sig reparera en redan undergräfd
hälsa eller ock förekomma hälsans undergräf-
vande.

Väljer man blott lämpligt sätt härför, sä
skall bäde den enskilda individen och den af-
fär, hvari han är anstäld, virma härpä, hvadan
det icke är fräga om uppoffringar frän väre sig
den ena eller andra sidan, utan blott ett rätt
användande af en tid, som ändä är till öfver-
lopps, pä grund af den ringa arbetstillgängen.

Vi ha tänkt oss saken sälunda, att arbets-
tiden skulle förkortas till 8 timmar under den
tid det är knapt om arbete, och da pägä, utan
annat afbrott an en half timmas frukostrast,
frän kl. i/2 8 pä morgonen till kl. 4 e. m.

Arbetaren skulle virma den fördelen, att
siippa springa tili och frän arbetslokalen, för
att ivanligaste fall stä sysslolös flera timmar
af dagen. och dessutom fä nägra timmar att
dagligen vistas i fria luften — den bästa lä-
karen — och sälunda stärka sig för kommande
tider.

Principalen äter vunne den fördelen, att han
under hela den tid pä dagen hans affär vore
öppen, ha arbetskraften tillgänglig, och sälunda
äfven bättre kunna tillgodose sinä arbetare
mcd arbete. Vidare gjordes den besparingen,
att drifkraften icke behöfde onödigtvis under-
hällas flera timmar per dag. Besparing komme
äfven pä mänga hali att uppstä i fräga om
belysning etc.

Detta är en liten men ganska viktig reform,
som har den fördelen att alla virma pä den-
samma, och bör utan obehag kunna införas pä
ätminstone civiltryckerierna.»

Hvad arbetstidens längd iFinland beträffar,
sa är densammaiHelsingfors 9 1,/2 timme, utom
a ett tryckeri, där det annu arbetas 10 timmar
dagligen. Ide flesta landsortstryckerier är ar-
betstidens längd däremot fortfarande 10 1/2
timme, och borcle en större öfverensstämmelse
mcd hufvudstadens arbetstid ivärt land söka
genomföras, emedan det gifvits mänga bevis
pä, att en lang arbetstid -betydligt minskar
arbetsförmägan,-samt päskyndar hälsans under-
gräfvande.

Sommartiden är ju äfven hos oss liksoin i
Sverige en arbetsfattig tid för typografer, och
de tryckarbeten som förekomma denna tid af
äret, kunde mcd lätthet utföras af tryckeriernas
ordinarie arbetspersonaler, äfven om arbetstiden
rninskades till 8 timmar per dag.

En olägenhet kunde den af Sv. T.-T. före-
slagna minskningen af arbetstiden under som-
maren dock medföra för de tryckerier, som
höllos stängda frän tidigare pä eftermiddagen,
ty de skulle möjligen därigenom förlora nägra
af sinä kunder eller gä miste om, smä till-
fälliga, brädskande arbeten. Denna olägenhet
vore dock afhjälpt mcd att en liten del af
arbetspersonalen turvis skulle dejourera a
tryckeriet under den senare deien af eftermid-
dagen.

Mcd detta tillägg synes oss Sv. T.-T:s förslag
om arbetstidens förkortande under sommar-
mänaderna beaktansvärdt och realiserbart.

■ Uutisia, -Notiser.
Kuukauskokous pidettiin t. k. 26 p:nä.

Siinä ilmoitti toimikunta:
että uusia jäseniä oli tullut yhdistykseen

hrat O. Levander, Y. Schoultz, J. Tamminen,
A. Halen, E. Frimodig ja K. F. Henriksson;

että kirjastoon on ostettu 14 vuosik. Hei-
singf. Tidn. ja Helsingf. Morgonbl. vv. 1829
—60;

että kirjasto oli saanut lahjaksi hra J. A.
Koskelta yhden kpleen W. Zachrissonin »Bok-
tryckerikalender» v:lta 1894 sekä Suom. Kirj.
Seuralta Liibken Taiteen historian, E. Aspelinin
Suomalaisen taiteen historian ja Kalevalankoru-
painoksen, joka kiitoksella mainitaan;

että toimikunta oli ostanut yhdistyksessälai-
naksi käytetyn bufettihyllyn, pöytäkaapin ja
tarjoilupöydän 200 nikalla;

että käsityöosaston naisköörion ilmoittanut
ottavansa osaa ensikesäiseen laulu- ja soitto-
juhlaan, ei kumminkaan kilpailuun;

että uudessa huoneistossa ei saa harjoittaa
torvisoittoa. (Asiasta syntyi pitkä keskustelu.
Otetaan uudestaan esille seuraavassa kuukaus-
kokouksessa).

Toimikunnalle myönnettiinoikeus ottaa yhdis-
! tyksen rakennusrahastosta laina, juoksevia me-
Inoja varten tavallista pankinkorkoa vastaan.



Vanhusrahastokomitean jäsennyydestäolikiel-
täytynyt faktori A. Finander. Hänen sijaansa
valittiin latoja J. A. Snell. Rakennusrahastoon
valittiin S:n sijaan, joka erosi rakennusrahasto-
komiteasta, faktori J. Lindholm.

Kompromissilautakuntaan, joka v. 1891 pe-
rustettiin isäntien ja työläisten välisten riitojen
ratkaisijaksi, valittiin hrat J. Jakobsson ja A. A.
Söderlund. Pidettiin tärkeänä sanotun lauta-
kunnan edes nimellistä olemassaoloa, vaikka se
tähän asti onkin ollut mitään toimimatta.

Päätettiin lausua paheksuminen siitä, että
jokapäiväisissä lehdissä joskus on ollut kovin
vaillinaisia ja osaksi vääristeltyjä referaatteja
yhdistyksen kokouksista. Toivottiin siinä vast-
edes parannusta.

Ensi kuukauskokoukseen ehdotti hra G. H.
Cajander keskustelu-aineeksi:»Täyttääkö Guten-
berg nykyään tarkoitustaan?» — Hra A. A.
Söderlund: »Ovatko nykyään käytetyt työtodis-
tukset tarkoitustaan vastaavia?» — Hra 'C. F.
Lindström: että seuraavassa kuukauskokouk-
sessa päätettäisiin, eikö jo olisi aika yhdistyk-
sen pitää huolta kauan sitte päätetyn kirjoi-
tuksen hakkauttamisesta erääsen suurehkoon
kiveen Jollaksessa, jota käytettiin puhujalavana
kun yhdistys muutama vuosi sitte siellä vietti
400-vuotisjuhlan kirjapainotaidon muistoksi.

Pietarin graafilliseennäyttelyyn on matka-
rahoja painon puolesta saaneet: senaatin pai-
nosta faktorit J. Lindholm ja H. Henriksson
sekä latoja E. Törnroos ja painaja J. A. He-
lander, yhteensä 500 mkaa; Frenckell & Pojan
painosta faktori E. Forsström ja painaja R.
Lindgren.

Vid Typ. förenings mänadsmöte den 26
dennes meddelade bestyreisen:

att till medlemmar iföreningenanmälts och
godkänts hrr Y. Schoultz, O.Levander, J. Tam-
minen, A. Halen, E. Frimodig och K.F. Hen-
riksson;

att föreningenköpten buffetthvlla,skänkskäp
och disk för 200 mk;

att till föreningens bibliotek inköpts 14 är-
gängar Helsingfors, tidningar och Helsingfors
Morgonblad frän tiden 1829—1860;

att föreningens bibliotek af Finska litteratur-
sällskapet fätt emottagaLybkes Taiteenhistoria,
E. Aspelins Suomalaisen, taiteen historia och
Kalevala i praktupplaga, samt af hr J. A. Kosk
W. Zachrissons Boktryckeri-kalender förär 1894;

att föreningen erhäliit Ungerska typograf-
förbundets statistik för 1894; samt

att föreningens handarbetsafdelnings sängkör
skall deltaga isäng- ochmusikfestenhärstädes.

Bestyreisen gjorde härefter en anhällan att
fä upptaga ett mindre län, för att betäcka för-
eningens löpande utgifter för tillfället, samt
bad att mötet skulle bestämma vr hvilken
fond länet finge upptagas. Bestyreisens an-
hällan bifölls af mötet, hvilket medgaf he-
Styrelsen rättighet att upptaga ett mindre län
vr föreningens byggnadsfond, dock mcd vilkor
att a länet erlades lika hög räntegodtgörelse,
som för de i banken placerade medlen för
närvarande erhälles.
Ianledningdäraf, att musiköfningarpa horn-

mstrument icke fä aga rum iföreningens ny-
upphyrda lokal, uppstod en längre diskussion,
hvilken slutade mcd, att musikfrägan skulle
upptagas vid nasta mänadsmöte.

Vid vai af en ny medlem i komiten för
Invalidfonclens förstärkancle i stäiiet för hr
A. Finander, som afsagt sig uppdraget, utsägs
hr J. A. Snell, och i den sistnämdes stäiie,
som innehaft samma post i Byggnadsfonds-
komiten, men önskacle afgä vr densamma, da
han fätt detta nya uppdrag sig älagdt, valdes
hr J. Lindholm.

Till medlemmari den kompromissrätt, som >
är 1890 tillsattes för att afgöra tvister mollan
tryckeriägarne och arbetarne, och hvari princi-
palerne skulle utse 2:ne och Typ. förening 2:ne
medlemmar ärligen, valdes hrr J. Jakobsson och I
A. Söderlund, den sistnämde genom lottning. i

Tili nasta mänadsmöte inlämnades följande
fräeor:

Af hr G. H. Cajander: »Motsvarar förenin-
gens tidning »Gutenberg» för närvarande sitt
ändamäl?»

Af hr A. Söderlund: »Motsvara de iiu ar
vanda arbetsbetygen ändamälet?»

Hr C. F. Lindström anhöllatt nasta mänads-
möte skulle afgöra, huruvida det icke vore pä
tiden att föreningen ombesörjde den för nägra
är tillbakabeslutna inskriptionen,hvilken skulle
värkställas a det större a Jollas' strand be-
fintliga klippblock, som begagnades tili talare-
estrad, da föreningen a nämcla plats firade
400-äriga minnet af boktryckeri-konstens upp-
finning,

Slutligen framhöll hr K. Hoimela, att för-
eningens mötesreferat stundom befunnits vara
felaktiga ide dagliga tidningarna, och önskade
ianledning däraf att föreningen skulle uttala
sitt ogillandeöfver förhällandet, samt päpeka
att sädant borde iframtiden undvikas. Mötet
godkände hr H:s uttalancle.

Reseunderstöd. K. senaten har beviljat
ett reseanslag af 500 mark att clelas mellan
faktor J. Lindholm, underfaktor H. Henriksson
sättaren E. Törnroos och tryckaren J. K. He-
lander frän senatens tryckeri för resa tili gra-
fiska utställningen i S:t Petersburg. Faktoi
E. Forsström och maskinmästaren R. Lindgren
ha för samma ändamäl erhällit reseunderstöd
frän Frenckell & Sons tryckeri.

En kinkig utfärdsfräga. Typ. förenings
! medlemmar voro d. 17 dennes sammankallade
till extra möteianledning af en frän Fack-
föreningarnes centralkomite anländ inbjudning
att cleltaga i en allmän arbetare-utfärd sönda-
gen den 19 maj. Afsikten mcd utfärden
skulle vara — säsom inbjudningen lydde —
»att lifva sinnena till rädhusstämman den 20
maj för röstskalans sänkning».

När ordföranden uppläst inbjudningen och
anhällit om dess besvarande, vidtog en häftig
diskussion, under hvilken talarne afbrötos af
ironiska infall, skrattsalfvor, bravorop och
hyssningar, Ordföranden mäste flere gänger
göra tillrättavisningar mot ett opassande upp-
förande eller yttrande. Anmärkningsvärdt är,
att det spräk de olika personerna använde,
bildade gränsen för de olika äsikterna, sä att
de som talade svenska ej hade samma äsikt
som de finskatalande och tvärtemot. Det
kunde- ej tillräckligt doljas, liksom mängen ej
häller värdade sig om att dölja, det tviste-
punkten egentligen icke var

o
själfva utfärden,

utan nägonting helt annat. A ena sidän fram-
hölls, att föreningenej borde antaga inbjudnin-
gen, emedan utfärden var ett foster af finska
partiets agitatorer, samt att klokheten bjöd
karen att lialla sig utom alla spräkstrider och
därmed ätföljande fördärfligasplittringar. Dess-
utom hade föreningen redan tidigare uttalat
sig iröstbegränsningsfrägan,och nyttan af den
pätänkta gatudemonstrationen kunde man ej
begripa; äfven om man icke deltogeidensamma,
kunde man rösta enligt sm öfvertygelse vid
rädhusstämman. Af dessa skäl och emedan
föreningen redanhaft sm sedvanliga maj-utfärd,
borde inbjudningen afböjas. Skulle föreningen
däremot gifva ett jakandesvar, sä ansäg man,
att föreningen ioch mcd detsamma frängättsm längvariga neutralitet ispräkfrägan, samt
erkände sinä sympatier för det finska spräk-
partiet. — A andra sidam ansäg man ej dessa
skäl vara af nägon betydelse, utan man höll
pä att föreningen skulle antaga inbjudningen
och göra gemensam sak mcd dem som önskade
röstskalans sänkning. Af det parti som er-
bjöd den största fördel för arbetarne, borde
man begagna sig, och om det finska partiet vid
detta tillfälle ätagit sig arbetarnes sak, mäste
man vara detsamma tacksam därför. — Här-
tili gjordes den invändningen, att det finska
partiet endast handlade isitt eget intresse och
icke iarbetarnes; partiet ville blott värfva at
sig handtlangare för att mcd deras hjälp själf

komma tili makten, tv arbetarne skulle faktiskt
icke virma nägon majoritet vid vai om röstska-
lan blefve nedsänkt tili ett maximum af 10
röster. För karen fans inga talande skäl att
hjälpa det finska partiet tili rnakten, och detta
emedan de svensk-sinnade principalerne vore
fullkomligt lika arbetarevänliga sora. de finsk-
sinnade.

Det ena partiet lät ej öfvertyga sig af det
andra, utan hvarderahöllostyft pä sinä äsikter.
Här hjälpte blott omröstning, hvilken utföll
sälunda, att föreningen mcd 28 röster mot 13
antog inbjudningen. Tili inbjudarne skulle af-
sänclas en salydande resolution: »Säsom icke
tillhörande nägot spräkparti besluter Typogra-
fernes förening deltaga iutfärden för sakens
skull.» — 12 föreningsmedlemmar af minori-
teten reservarade sig mot beslutet.

Kirjanp. yhd. ylimääräinen kokous t. k.
17 p:nä oli vilkkaimpia mitä viime aikoina on
ollut. Päätettävänä oli, ottaako yhdistys osaa
yleiseen työväen kävelyretkeen Seurasaareen
sunnuntaina 19 p:nä. Ammattiyhdistysten kes-
kuskomitealta oli tullut kutsumus siihen. Kut-
sumuksen hyväksymistä puolusti,useimmatpu-
hujat sillä perustuksella, että, koska yhdistys
ennen on päättänyt yhtyä työväestönyleiseen
vaatimukseen ääniasteikon alentamisesta 25:stä
10:een, sen nytkin on otettava osaa puheena-
olevaan retkeen, koska se on yhteydessä saman
asian kanssa. Vähemmistö tahtoi kutsumuk-
seen, vastattavaksi kieltävästi sentähden, että
ääniasteikon alennusvaatimus ei enään ole yk-
sinään työväen asia, vaan että se on enem-
män suomenmielisten puolue-ase, eikä Kirjan-
painajain yhdistyksen ole sekaannuttava puo-
lueriitoihin, joista se tähän asti onnellisesti on
pysynyt erillään. Tähän vastattiin että asiaa

lon pidettävä ainoastaan työväen-asiana. Jos
! suomenmieliset ovat sen ohjelmaansa ottaneet,
! on se asialle eduksi, eikä yhdistyksen sentäh-

den käy heittäminen sitä sikseen. Jos ehdo-
tus olisi tullut ruotsalaiselta puolueelta,olisi
sitä tietysti yhtä lämpimästi kannatettu. Huo-
mautettiin sitä paitsi että yhdistyksen laulu-
kunta on ilmoittanut ottavansa osaa ensikesäi-
seen Sv. Folksk. Vänner-seuran laulu- ja soit-
tojuhlaan, jonka tiedon yhdistys on maltilla
vastaanottanut. Äänestyksellä päätti yhdistys

! 28:11a 13: a vastaan ottaa osaa kävelyretkeen.
I Seuraava hra E. J. Ehnbergin ehdottama ponsi
! hyväksyttiin: »Kuulumatta mihinkään kielipuo-
I lueesen, ottaa Kirjanp. yhdistys osaa kävely-
i retkeen asian tähden». — 12 henkilöä ilmoitti
; vastalauseen yhdistyksen päätöstä vastaan.

Hautapatsas paljastettiin sunnuntaina t. k.
26 p:nä viime vuonna toukok. 20 p. tapatur-
maisesti hukkuneen neljän kirjaltajan haudalle.
K:lo 1/2 5 kokoontui vainajain ammattitoveriä
yhdistyksen huoneisto täydelleen. Lähdettiin
täältä k:lo s:n ajoissa järjestetyssä joukossa
uudelle hautausmaalle, jonne tultua sijoituttiin
hautakummun ympärille. Soittokunnan soitet-
tua »Jumala ompi linnamme», piti lyhyen pu-
heen suomeksi hra J. A. Snell, muistuttaen.
viimevuotisesta,surullisesta tapahtumasta. Lau-
lukunta lauloi sitte »Tuuti lasta tuonelahan»,
jonka jälkeen sama henkilö puhui ruotsiksi.
Nyt laskettiin verho hautakiven päältä. Hra
A. Leander, vainajanK.F.Leanderin veli, lausui
kiitoksen omaisten puolesta siitä osanotosta, joka
heille ja vainajain muistolle on tullut näiden
työtovereilta. Tämän jälkeen lauloi laulukunta
»Mitt lif är en väg» ja soittokunta soitti »Rauha
kanssanne», johon tämä yksinkertainen,surulli-
sia muistoja herättävä juhlallisuus päättyi.
Riveissä palattiin sitte takasin yhdistyshuoneis-
toon. — Satamäärin ihmisiä oli hautausmaalle
kokoontunut. — Hautapatsas on kaikkiaan noin
3 metrin korkuinen. Ensin on avara kumpu,
sen päällä kaksi aluskiveä päällekkäin ja ylinnä
2 metriä korkea puolen metrin levyinen luon-
nonmukainen liuska harmaasta graniitista, johon
on hakattu ylimmäiseksi musta risti ja sen alla
vainajain nimet G. A. Eklund * 1870, J. G.
Kajander * 1870, K. F. Leander *

1872 ja A.
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A. Lindfors
* 1875, ja samalla taululla sanat

»Hukkuneet 1820/v94». Alempana on erillään
sanat: »Omaisten ja toverien pystyttämä».

Aftäckning af minnesvärd. Den 26 maj
tägade Helsingfors' typografkär mcd Typ. för-
enings sorgklädda fana i spetsen tili lutherska
begrafningsplatsen härstädes, för att bevittna
aftäckningen af den minnesvärd, som blifvit
rest pä de i fjol den 20 maj vädligen om-
koaiiie 4 kollegernes graf.' Sedän karen bildat
halfcirkel mot minnesvärdens framsida, spelte
föreningens musikkär »Var Gud är oss en väl-
dig borg.» Hr J. A. Snell erinrade i ett kor-
tare tai pä finska och svenska om den sorg-
liga händelsen, som förorsakat de 4 kollegernes
död i blomman af sm älder, hvarpä föreningens
sängkvartett sjöng »Tuuti lasta tuonelahan.»
En broder tili aflidne K. F. Leander framförde
tili karen de bortgängne anhörigas tack för
det densamma genom resandet af värden velat
hedra minnet af sinä aflidne kamrater. Den
enkla högtidligheten afslutades mcd att säng-
kvartetten sjöng »Mitt lif är en väg» och mu-
siken ■utförde en koral, »Rauha kanssanne»,
hvarefter karen i ordnade led begaf sig tili
Typ. förenings lokal, därifrän täget likaledes
utgätt.

Grafvärden, som är placerad pä en stensatt
kulle, är utförd af ohuggen, svart granit. Den
2 meter höga värden hvilar pä tvänne sockel-
stenar af tilisaraman ungerfär 1 meters höjd.
Pä Östra aidan af värden är inskriptionen,hvil-
ken är finsk, anbragdt, jämte de aflidnes namn,
föclelse- och dödsär; denna lyder: Kirjaitojat
(typograferne) G. A. Eklund * 1870, J. G.
Kajander * 1870, K. F. Leander * 1872,
A. A. Lindfors * 1872. Hukkuneet (ornkommo)
18 2 '/- 94. Omaisten ja toverien pystyttämä
(anhöriga och kamrater reste värden).

Svensk-finsk grafisk ärspublikation. Ty-
pografbladet understöder delvis värt förslag om
utgifvandet af ett Svenskt-Finskt Boktryckeri-
albuin, men anser dock att det af oss före-
slagna namnet tili en början mähändaklingade
för mycket anspräksfullt, samt förordar att
publikationen kunde utgifvas tili nägon. större
tiälg en gäng ärligen. Den vinst företaget
■Böjligen skulle gifva, borde enligt Tbl. ansläs
tili Invalidfonden, da ju elettä kunde bJifva ett.
skäl för flere att köpa publikationen liksom
för gifvandet af bidrag tili dess innehäll,

Työväen suureen kävelyretkeen Seura-
saarelle sunnuntaina t. k. 19 p:nä otti Kirjanp.
yhdistyskin osaa. Määrättyyn aikaan kokoon-
tui toista sataa yhd. jäsentä ja muutamia yh-
distykseen kuulumattomia Heikin-esplanaadiin,
josta tuo valtaava työväen joukko kulki, neljä
miestä rivissä, soittokuntien soittaessa määrä-
paikkaan. Kirjanpainajain yhdistyksellä on am-
mattiyhdistyksistä vanhin soittokunta, ja olivat-
kin soittajat, sekä »vanhat» että »nuoret» pyyn-
nöstä luvanneet tulla mukaan, mutta ei heitä
kuulunut ei näkynyt. Siihen jo sentään ale-
taan tottua, Kaikilla ammattiyhdistyksillä oli
etupäässä naisia, mutta ei kirjaltajilla. Tämä
ei kumminkaan ollut odottamatonta. Ovathan
he mielestään niin »fiiniä» etteivoi ajatellakaan
mahdolliseksi että he esiintyisivät yhdessä työ-
läisten kanssa. Eivätpä he muutenkaan rahtua-
kaan ota osaa yhteisiin asioihin. Häpeeväthän
he työntekijän ja kirjaltajan nimeäkin. Onhan
tapahtunut että he ovat olleet poissa isäntän-
säkin surusaatosta, johon jok'ainoa tarkotetun
painon miehinen työläinen otti osaa. — Paina-
jien kunniaksi täytyy mainita, että heitä oli
seurassa kokonaistakaksi tahi kenties kolmekin.

Kalliita kokeita. Erääsen täkäläiseen suu-
renlaiseen paino-»tehtaasen», jossa yleensänäy-
tään suosivan ulkomaalaisia, »importeerattiin»
hiljakkoin Leipzigistä asianymmärtävä päällys-
mies. Matka tänne maksettiin. Mies suuttuikin
parin päivän perästä (luultavasti hän näki mah-
dottomaksi tulla toimeen häntä korkeamman
tirehtöörinkanssa) ja jätti koko affäärin, jolloin
hän taas sai matkarahat takasin »suureen koti-
maahansa».

Tili faktor iMariehamns tryekeri är frän
den 1 juni antagen typografen A. Hjelm, soin
härintils i flere är konditionerat a Tidnings-
och tryckeriaktiebolagets tryckeri härstädes.

För inträde iSvenska Typografförbun-
det hafva anmält sig typograferne ,T. F. Ny-
man och Frans Wiander frän Finland, hvilka
sedän ett par mänader tillbaka anländt tili
Stockholm och där lyckats erhälla arbete.

Ulkomaalle lähtee painaja A. Wasenius se-
naatin kirjapainosta. Hänen sijaansa tulee hra
J. E. Lönnroth Suom. Kirj. Seuran painosta.

Hufvudstadsbladetin toiseksi taittajaksi on
otettu latoja A. Fyrqvist hra K. Rutqvistin
sijaan, joka myöskin kuuluu ulkomaalle mat-
kustaneen.
Ielfte stunden erfor Typ. förenings fest-

bestyrelse ryktesvis genom tidningarna, att
grafiska u-tställningen iPetersburg skulle häl-
las stängd under pingsthälgen. Ianledning
häraf har en festbestyrelsemedlem afrest tili
Petersburg för att hos utställningskomiten an-
hälla, det utställningen mätte göras tillgänglig
nägra timmar under endera pingstdagen för de
finska typografer, hvilka under hälgen lust-
färda tili Petersburg. — Utställningskomiten
lär hafva tillmötesgättofvannämda anhallan.

Pietarin graafillinen näyttely tulee ole-
maan suljettuna Helluntaipyhinä — tiesivät
täkäl. lehdet kertoa t. k. 29 p:nä. Sen joh-
dosta matkustisamanpäivän iltana 3rksi Kirjanp.
yhd. juhlatoimikunnan jäsenistä Pietariin näyt-
telytoimikunnalta pyytämään että maanantaina
(2:na helluntaip.) pidettäisiin näyttely ainakin
3 tuntia suomalaisille matkailijoille avoinna.— Näyttelynkomitea on kuulemma myöntynyt
ylläsanottuun pyyntöön.

Samalla oikaisemmeerehdyttävän sanan viime
numerossa paluumatkasta Pietarista. Siinä sa-
notaan nim. että se tulee tapahtumaan tiistaina
ensi kuun 3 p:nä, pitää tietysti olla maanan-
taina 3 p:nä iltapuolella.

Rättelse. Isenaste n:r af Gut. stod i no-
tisan om lustfärden tili Petersburg, att äter-
färden frän Petersburg vore bestämd tili tis-
dagen den 3 juni; bör vara: mändagen den
3 jani.

Arbetsförtjänstens förhällande tili ar-
betstidens längd i Ungern. Af statistiken
öfver ungerska typografernes arbetsförhallanden
under är 1894 framgär, att a de tryckerier,
där 9 timmars arbetsdag finnes införd, är me-
delförtjänsten för typografer 12 gulden per
vecka. A tryckerier mcd längre arbetstid är
medelförtjänsten 9 gulden 50 kreutzer per
vecka (en gulden= 2 mk 49,9 penni).

Detta är äter ett nytt bevis pä ofördelaktig-
heten af länga arbetsdagar.

Till Red. för Gut6nberg.

Mcd anledning af en tili undertecknad in-
kommen skrifvelse frän Borgä, rörandeett bland
därvarande typografer utspridt rykte, att hr
A. Stampell skulle tili raig insändt notiser
angäende Borgä-förhällanden,hvilka notiser se-
dermera genom min försorg skulle publicerats
i»Gutenberg», far jag för minä ärade kolleger
a nämda plats förklara detta icke vara mcd
sanningen öfverensstämmande.

Helsingfors den 24 maj 1895
G. A. Bernström.

Dementi.
Slutet af notisen frän Borgä i senaste n:r

af Gut. har dels genom missuppfattning, dels

genom felskrifning fätt ett helt annat innehäll
an ämnadt var, ooh dementerar jag härmed
notisens senare del. Den i notisen äsyftade
sättaren är en af de dugligaste soin finnas pä
platsen i fräga, och han är ingalunda i behof
af »näd», lika litet som honom hevisats nägon
sadan.

, TJ
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Gute nhergin Toimituks elle.

Esiintulleesta syystä pyydän G:n toimitusta
hyväntahtoisesti todistamaan, että vaikka olen-
kin G:ti tilaajain kerääjä, en suinkaan ole ollut
sen kirjeenvaihtaja. Porvoossa 24 p. touko-
kuuta 1895.

Ystävällisesti
Alfred StampeU.

Pyynnöstä vakuutamme ylläolevan todeksi.
Toitn.

Tillfälliga utgiftsfonden.

Genom sparbössornahafvaunder april mänad influtit
följandemedel frän nedanstäende tryckerier:

zPinf.
Päivälehtis tryckeri 10: 70
Uusi Suometars sättare 6: 70
Hufvudstadsbladet^ sättare 5: 10
Pettersson k 0:os tryckeri 4: —
Simelii tryckeri 3: 75
Gentraltryckeriet -: 50
Weilin k Göös tryckeri 1: 75
Senatens tryckeri 1: 02
Nya Pressens tryckeri —

: 67
Hufvudstadsbladets civilsättare — : 59
Frenckell k Sons tryckeri — :50
F. Litt. Sällskapets tryckeri . . ....—: 00

Summa 37: 28
G. E.

loistakaa Vanhus-rahastoa!
Satunnaisten menojen rahasto.

Säästölaatikkojen kautta on Toukokuussa saatu seu-
raava määrä varoja alla olevista kirjapainoista:

,9htf
Päivälehden kirjapainosta 11: —
Uuden Suomettaren latojilta 10: 30
Simeliuksen kirjapainosta 6: 82
Weilin k Göösinkirjapainosta 4: —

■

Pettersson & K:in kirjapainosta ..... 3: 60
Sentraali-kirjapainosta 2: 60
Hufvudstadsbladetin latojilta 2: 55
Nya Pressenin kirjapainosta 1: 25
Senaatin kirjapainosta — :60
Frenckellin ja Pojan kirjapainosta .... —

:55
Hufvudstadsbladetin sivililatojilta — :30
Suom. Kirj. Seuran kirjapainosta — 00

Summa 43: 57
G. E.

Kirjelaatikko. — Brefläda.
./'. Tukholmassa. Kiitoksia! Valitettavasti täytyi

jäädä.
J. Vaasassa. Paljon kiitoksia!
Kirje Kiinasta ei vieläkään mahdu. Pyydetään

anteeksi!
Kuopiolainen. Oli pakko jättää toinen puoli seu-

raavaan numeroon. ,

Sekalia. — Svibel.
»Voi voi sentään, kun ne »rykkärit» on jumaiatto-

mii, ku ei oo pappiikan föliss'», sanoivat muutamat
Helsingin akat hautapatsasta paljastettaissa.
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